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Úvod

Hradiště Na Jánu v Netolicích (okr. Prachatice) je více než jedno desetiletí

předmětem intenzivního archeologického zkoumání. K vytvoření uceleného obrazu o životě

na hradišti v období raného středověku (6. – 12. stol.) slouží informace z mnoha vědeckých

odvětví. Významnou část přitom tvoří bioarcheologické obory, jejichž součástí je také

archeozoologie, kterou se zabývá tato práce. Archeozoologie je vědecká disciplína

zkoumající a interpretující zbytky živočichů objevené na archeologických nalezištích.

V rámci výzkumu v Netolicích se spolu s palynologií a makrozbytkovou analýzou snaží

studovat a rekonstruovat především přírodní prostředí, hospodářské zázemí a subsistenci

obyvatel hradiště.

Ve své práci se prostřednictvím archeozoologické analýzy kostí a zubů savců snažím

přiblížit nejen stravovací návyky obyvatel hradiště a jejich sociální postavení (např. na

základě potravních specializací), ale také nastínit parametry živočišné produkce nebo

charakterizovat přírodní prostředí v okolí hradiště. Předpokládá se, že hradiště Na Jánu bylo

osídleno výše socio-ekonomicky situovanou skupinou obyvatel, neboť sloužilo jako jedno ze

sídel přemyslovské hradské správy (Beneš et al. 2010). Pokud tomu tak opravdu bylo, měla

by se tato skutečnost odrazit ve složení archeozoologického materiálu (např. vyšší podíl

lovených druhů savců či významnější porážka mláďat hospodářských zvířat). Stanovení

proporcionality nálezů lovených zvířat v souboru a její porovnání s údaji pro další raně

středověké lokality by mohlo pomoci tuto otázku zodpovědět. Druhové zastoupení domácích

zvířat a jejich věkové složení vypovídají nejen o způsobu jejich využití, ale i intenzitě

osídlení na hradišti nebo jeho soběstačnosti v živočišné produkci. Pro lepší představu o

celkovém historickém kontextu zázemí hradiště vznikla rešerše, která pojednává o raném

středověku v jižních Čechách, dále srovnává podobu venkovských sídlišť a hradišť a také se

zaměřuje na aspekty lovu a chovu různých druhů savců. Tato rešerše by měla umožnit

zasadit hradiště Na Jánu do konkrétních historických souvislostí.
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Rešerše

Hradiště na Jánu

Charakteristika lokality a její historický rámec

Město Netolice (okr. Prachatice), ležící přibližně 25 km severozápadně od Českých

Budějovic, skrývá bohatství v podobě archeologicky významného, raně středověkého

hradiště Na Jánu. To se nachází na skalnatém vršku nad městem, obtékaném potokem

Rapačov.

Netolicko bylo zřejmě osídleno již od pozdního paleolitu a mezolitu, což lze usuzovat

z množství pohřebišť a mohyl nalezených v okolí Netolic (Parkman 2003a). Poprvé je

hradiště Na Jánu zmiňováno v Kosmově kronice jako jedno z hraničních sídel Slavníka, otce

svatého Vojtěcha (Kosmas 2011; 61). Výzkum však ukazuje, že pochází z 10. století, tedy

z doby upevňování přemyslovské moci v jižních Čechách (Beneš et al. 2010). Sídliště

představovalo jedno ze sídel nově budované hradské organizace Přemyslovců a největšího

rozkvětu dosáhlo ve 12. – 13. stol. Naznačuje to bohatý keramický materiál nalezený

v určitých vrstvách některých sond (S1 a S2), značící intenzivní osídlení v tomto období

(Beneš et al. 2010). Hradiště tvořilo nejen důležité správní centrum oblasti, ale také

strategický bod na trase dálkových obchodních cest. Jako sídlo knížecí správy bylo hradiště

využíváno až do poloviny 13. století. Tehdy jeho význam již pomalu upadal a Přemysl

Otakar II. jej i s dalšími majetky předal klášteru ze Zlaté Koruny u Českého Krumlova

(Beneš et al. 2010). Hradiště jako takové posléze zaniklo, přetrvala pouze trhová osada

v podhradí (dnešní část Netolic, nazývaná Staré Město). Na vršku, na kterém hradiště

stávalo, však i nadále fungovalo pohřebiště okolo gotického kostelíka sv. Jana Křtitele, který

dal celému místu jméno. Nálezy naznačují, že se na hradišti pohřbívalo nejméně od přelomu

12. a 13. století, ale pravděpodobně již dříve (Beneš et Hrubý 2001). O pohřebišti věděli už

někteří autoři v 19. století, například M. Kolář (1873), F. A. Borovský (1878), J. N.

Woldřich (1882) nebo J. L. Píč (1909). Doba vzniku samotného kostela stále není přesně

známa, ačkoliv B. Dubský (1949) kladl jeho vznik do 15. století, není však zřejmé, z čeho

tak usuzuje. Kostel byl zrušen v roce 1798 reformami Josefa II. a o rok později zbořen (Starý

2008). Pozůstatky kostela Sv. Jana Křtitele byly odhaleny výzkumem v roce 2009 (Beneš et

al. 2010). Byla tím konečně zodpovězena otázka týkající se jeho polohy, neboť jde o

charakteristickou součást hradišť pod knížecí správou. Po zániku kostela bylo místo pro svou
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úrodnou půdu využíváno jako pole (Woldřich 1882). Stejný autor také zmiňuje terénní

úpravy, založení veřejných sadů a výstavbu letní restaurace v místě mezi valem a příkrou

strání nad potokem – tedy na ploše původní akropole. Oblíbenost vrchu Na Jánu coby cíle

výletníků sice během 20. století poněkud upadla, dnes se však opět stává turistickou atrakcí a

to především díky rozvíjejícímu se archeoparku (Beneš et al. 2012). Jeho budování a rozvoj

si klade za cíl občanské sdružení Archeopark Netolice.

Celková rozloha hradiště není dosud známá, zvláště nevyjasněná zůstává poloha a

velikost předhradí. B. Dubský (1949) na základě morfologie terénu předpokládal přítomnost

dvou na sebe navazujících předhradí a geofyzikální průzkum v roce 2007 provedený A.

Majerem odhalil trojitou linii anomálií pokládanou za pozůstatek opevnění v prostoru

navazujícím na východní val (Beneš et al. 2010). Samotná akropole hradiště je zřetelně

ohraničena pozůstatky valu, který je na několika místech porušen. Val probíhá v půlkruhu po

východní, severní a jižní straně vrchu a vymezuje tak plochu o velikosti asi 0,5 ha. Na

západní straně, na hraně srázu nad potokem Rapačov, uzavírá tento půlkruh opevnění

v podpovrchové formě odhalené výzkumem v letech 2000-2003 (Beneš 2008). V prostoru

arkopole se nacházel výše zmíněný kostel Sv. Jana Křtitele s pohřebištěm. Nedílnou součástí

bylo podhradí rozkládající se na druhém břehu potoka Rapačov, které po zániku hradiště

přetrvalo v podobě osady. Osídlení tohoto místa dokládají zajímavé nálezy ze záchranného

archeologického výzkumu provedeného J. Thomou, který byl soustředěn do prostoru

vyvýšené terasy nad potokem, do areálu dnešního Domova pro seniory Pohoda (Z.

Thomová, pers. comm., 17. 4. 2015). Archeologický výzkum na tomto místě je ve fázi

zpracování a nebyl dosud uzavřen.

Archeologický a bioarcheologický výzkum na hradišti a v jeho okolí

Systematický průzkum, který přinesl první ucelený pohled na archeologické situace,

započal na hradišti v roce 2000 (Hrubý et Lutovský 2000, Beneš et Hrubý 2001) a probíhá

zde dodnes. Zprávy o nálezech v tomto prostoru však již dříve přinesl B. Dubský (1949) a

ještě před ním také J. N. Woldřich (1882) nebo F. A. Borovský (1878). V roce 1995 bylo

ohledáno několik lidských kostí v neanatomické poloze, které byly na hradišti náhodně

nalezeny místními dětmi (Beneš 1995). Současný výzkum se nezaměřuje pouze na

odkrývání archeologických situací, ale také na zpracování archeologických a

bioarcheologických nálezů. V současné době se na výzkumu hradiště podílí několik institucí:

Archeologický ústav na Filozofické fakultě a Laboratoř archeobotaniky a paleoekologie

(LAPE) na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,
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Prachatické muzeum, Město Netolice a Archeos Prachatice. Na hradišti od roku 2007

pravidelně probíhají Letní archeologické školy pořádané především pro studenty archeologie

na Filozofické fakultě Jihočeské Univerzity.

Při archeologickém výzkumu na raně středověkém hradišti v Netolicích bylo získáno

velké množství archeologického a biologického materiálu. Všechny hmotné nálezy uložené


[…]


kladen na přelom 8. a 9. století. Hradiště o celkové rozloze 26 ha je spojováno se

Slavníkovci (Čtverák et al. 2003, Kuna et Danielisová 2014). Lokalitou se dlouhodobě

zabývá J. Mařík (2009). Srovnávaný arhceozoologický materiál pochází z předhradí hradiště

a je datován na počátek 10. až počátek 12. století (Mlíkovský 2006).

Pohansko (okr. Břeclav)

Velkomoravské nížinné hradiště poblíž soutoku Dyje s Moravou o rozloze 28 hektarů.

Souvislé osídlení zde probíhalo od 6. do poloviny 10. století, začátek budování hradiště je

kladen na počátek 9. století. Na hradišti a jeho předhradích se nacházel rozsáhlý řemeslnický

areál, na jižním předhradí se předpokládá existence osady příslušníků družinného vojska

(Lutovský 2001). Více k lokalitě J. Macháček (např. 2001). Archeozoologický materiál ze

sídliště Pohansko zpracoval Z. Kratochvíl (1969), výzkum osteologického materiálu

z jižního předhradí provedla Uhlířová et al. (2012).

Roztoky u Prahy (okr. Praha-západ)

Rozsáhlá slovanská sídelní aglomerace na úzkém pásu při břehu Vltavy a v ústí Únětického

potoka. Tento prostor byl osídlen již v pravěku, významné je především velké množství

objektů pocházejících z časně slovanského období. Zastoupena jsou však i mladší období

raného středověku (Lutovský 2001, Kuna et al. 2013). Ke srovnání osteologického materiálu

byla použita data ze střední a mladší doby hradištní (Kuna et al. 2013).

Rubín (okr. Louny)

Hradiště na vrcholu Rubín u osady Dolánky. Vrchol byl opevněn také v pravěku, slovanské

hradiště, které je spojováno s Lučany, na něm fundovalo snad již od 7. do 10. století

(Lutovský 2001). Poznáním hradiště se zabýval J. Bubeník (např. 1992). Porovnávaný

osteologický materiál ze starší a střední doby hradištní pochází z výzkumu předhradí a valů

(Kyselý 2000b).
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Stará Boleslav (okr. Praha-východ)

Významné přemyslovské hradiště o rozloze přes 10 hektarů chráněné ve své době

mokřinami. Bylo založeno na počátku 10. století v blízkosti brodu přes Labe na trase

žitavské stezky jakožto správní centrum oblasti. Jedná se o místo zavraždění knížete

Václava. V této souvislosti se z místa v 11. století stalo významné církevní centrum (Čtverák

et al. 2003). Podrobněji k lokalitě I. Boháčová (2003). Osteologický materiál použitý ke

srovnání pocházel z prostředí akropole a je datován do počátku 10. až konce 12. století

(Kyselý 2003).

Strunkovice nad Blanicí (okr. Prachatice)

Rozsáhlé slovanské sídliště z 12. až 13. století ležící na trase Zlaté stezky (Kudrnáč 1998).

Posuzovaný archeozoologický soubor pochází z konce 12. století (Kyselý 2000a).

Toušeň (okr. Praha-východ)

Raně středověké opevněné hradiště o rozloze asi 3,5 hektaru, nalézající se u obce Toušeň na

skalnaté ostrožně zvané Hradišťko nad údolím Labe (Lutovský 2001). K osídlení lokality

více N. Profantová a J. Špaček (2003). Archeozoologický soubor datovaný do 6. až přelomu

8. a 9. století analyzovala L. Kovačiková (2003).

Vlastislav (okr. Litoměřice)

Slovanské opevněné hradiště v poloze Na Šancích nad údolím říčky Modly. Hradiště mělo

rozlohu okolo 3 hektarů a jeho počátek spadá do 9. století, místo však bylo osídleno již

v pravěku. Hradiště nejspíše neplnilo funkci centra hustě osídlené oblasti, spíše

představovalo strategický bod u důležitých horských přechodů. Bývá spojováno s bájným

luckým knížetem Vlastislavem (Čtverák et al. 2003). Srovnávaný osteologický materiál je

datován do 2. poloviny 9. století (Novotný 1966).

Vyšehrad (okr. Hlavní město Praha)

Přemyslovské hradiště na skalnaté ostrožně nad soutokem Vltavy a Botiče o rozloze asi 9 až

10 hektarů vystavěné na konci 10. století. V první polovině 12. století sloužilo hradiště jako

panovnické sídlo prvnímu českému králi Vratislavovi II. (Čtverák et al. 2003). K lokalitě

podrobněji B. Nechvátal (2004). Archeozoologický materiál použitý ke srovnání pochází

z prostoru baziliky sv. Petra a Pavla a je časově omezen koncem 10. století až rokem 1070

(Kyselý 2004).
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Obr. 5: Probíhající výzkum na akropoli hradiště Na Jánu v roce 2013. Pohled z palisády

směrem k sondě 10.

Obr. 6: Šídlo vytvořené z holenní kosti ovce domácí.
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Obr. 7: Zlomek nástroje vytvořeného z parohu jelena lesního.

Tab. 17: Naměřené rozměry kostí (v mm). Zkratky druhů: td (tur domácí), pd (prase

domácí), od (ovce domácí), ok (ovce/koza), kd (kůň domácí), pr (pratur), jl (jelen lesní), so

(srnec obecný), mh (medvěd hnědý), zp (zajíc polní), vo (veverka obecná). Zkratky kostí: ca

(patní), car (zápěstní), cen (zánártní), f (stehenní), h (pažní), mal (zánártní), md (dolní čelist),

mtc (záprstní, přední), mtp (záprstní), mtt (záprstní zadní), pat (čéška), pel (pánev), ph1

(první prst), ph2 (druhý prst), ph3 (třetí prst), r (vřetenní), sc (lopatka), ta (hleznová), tar

(zánártní), ti (holenní).
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