Posudek školitele na bakalářskou práci Terezy Hausteinové

Archeozoologie jihočeského přemyslovského hradiště Na Jánu v Netolicích

Slovanské hradiště v Netolicích, jakožto bránu do pohraničního hvozdu, poprvé zmiňuje Kosmas

ve své Kronice Čechů. Zatímco historické prameny vztahující se k tomuto významnému místu

spíše mlčí, určitým východiskem, jak získat více informací o prostředí samotného raně

středověkého hradiště a životě jeho obyvatel, je studium archeologických, potažmo i

archeozoologických nálezů. Ty jsou systematicky shromažďovány již více než deset let. O

zhodnocení jejich nezanedbatelné části se pokusila studentka ve své bakalářské práci a nutno

dodat, že to zvládla se ctí.

Ráda bych na tomto místě vyzdvihla především pracovní nasazení Terezy Hausteinové, velkou

píli a trpělivost vynaloženou při studiu osteologického materiálu v laboratoři, snahu vyhledávat

a studovat literaturu k tématu, a to průběžně po celou dobu bakalářského studia. Díky svému

aktivnímu přístupu si relativně brzy osvojila metodologii archeoroologické determinace a byla

schopna posoudit datovou strukturu z hlediska paleoekonomického a sociálního. Její výzkum

přinesl nad očekávání zajímavé výsledky. Navíc se jí podařilo některé výstupy prezentovat, ať už

na letošní mezinárodní Konferenci environmentální archeologie, tak na archeologických

seminářích. Získané závěry představují hodnotný základ pro navazující archeozoologické analýzy

i pro spolupráci s dalšími bioarcheologickými obory.

Předložená práce nejen splňuje, ale i překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto

jednoznačně doporučuji její kladné přijetí.
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